

Dantų silantavimas – naudinga ir nemokama procedūra vaikų dantims

Daugiau kaip 90 pro. šešiamečių vaikų dantų jau yra pažeisti éduonies – tokius rezultatus atskleidžia Lietuvoje atlikti tyrimai. Pasak odontologų, vienas iš būdų užkirsti tam kelią – dantų silantavimas.

Vaikų krūminių dantų dengimo silantinėmis medžiagomis prevencinė programa vykdoma nuo 2004 metų. **Ši programa skirta vaikų nuo 6 iki 14 metų nuolatinių krūminių dantų kramtomųjų paviršių éduonies prevencijai**

Silantai - dantų vageles hermetizuojančios medžiagos, vartojamos dantų éduonies profilaktikai. Tai labai takus skystis, užliejantis galias vageles ir sudarantis mechaninį barjerą tarp dantų emalio ir žalojančio mikrobinio dantų apnašo bei burnoje susidarančių rūgščių. Sukietėjęs silantas sudaro mechaninę užtvarą tarp danties ir žalingų burnos ertmės bakterijų, jų gaminamų rūgščių. Be to, silantinėje medžiagoje esantis fluoras skatina danties emalio tvirtėjimą – mineralizaciją. Padengtas silantais dantų paviršius tampa lygesnis, lengviau išvalomas.

Silantais dengiami tik nesugedę nuolatiniai dantys. Tai neskausminga 5-10 min. trunkanti procedūra, kurios metu danties gręžti nereikia. Jo paviršius nuvalomas, apdorojamas specialiu skysčiu ir padengiamas silantu. Jeigu dantis jau pažeistas éduonies, tenka jį gydyti ir plombuoti.

Švedijos mokslininkai nustatė, kad vaikams laiku padengus dantis silantais, net ir praėjus 8 metams, dantų éduonies atsiradimo galimybė sumažėja 80–90 proc.

Vaikų krūminių dantų silantavimo paslaugas teikia pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigose dirbantys odontologai su padėjėjais arba burnos higienos specialistai po gydytojo odontologo apžiūros.

Kontrolinė patikra atliekama po trijų mėnesių nuo dantų padengimo silantais ir vėliau - kiekvieno profilaktinio patikrinimo metu (bent kartą į metus) Iškritus silantui - procedūra kartojama.

Silantavimo paslauga yra labai efektyvi. Norime priminti, kad už šią paslaugą nieko primokėti nereikia. Paslauga yra apmokama privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšomis.

Visuomenės sveikatos priežiūros specialistė Irma Rimšienė